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В соответствии с положениями Порядка определения начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара,
работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной
деятельности (за исключением территориального планирования), утвержденного
приказом Минстроя России от 23 декабря 2019 г. № 841/пр (далее – НМЦК)
определение НМЦК, составление сметы контракта осуществляется до момента
проведения закупки, в том числе с учетом НДС.

В этой связи до размещения закупки и заключения контракта заказчик
не обладает информацией о системе налогообложения, применяемой участником
закупки, с которым будет заключен контракт.

При этом в соответствии с частью 61 статьи 1102 Федерального закона
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон № 44-ФЗ) оплата выполненных работ осуществляется в пределах
цены контрактов, предметом которых являются строительство, реконструкция
объектов капитального строительства, в соответствии с их сметой в сроки
и в размерах, которые установлены таким контрактом.

Из указанных положений статьи 1102 Закона № 44-ФЗ следует, что оплата
осуществляется в соответствии со сметой контракта, при этом сроки и размеры
такой оплаты, в том числе в части НДС, регламентируются контрактом.

Таким образом, по мнению Департамента, в случае заключения контракта
с лицом, применяющим упрощенную систему налогообложения, оплата контракта
осуществляется в соответствии со сметой контракта, при этом не смотря на то, что
в смете контракта указывается сумма НДС, в соответствии с положениями части 61

статьи 1102 Закона № 44-ФЗ заказчик при осуществлении оплаты выполненных
работ руководствуется положениями контракта, согласно которому в случае, если
контракт заключен с лицами, не являющимися в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах плательщиком НДС, то цена контракта
НДС не облагается (пункт 36 Типовых условий № 1066).

Вместе с тем согласно пункту 1 Положения о Министерстве финансов
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 329, Минфин России является
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции
по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию,
в том числе в сфере налоговой деятельности, а также по вопросам осуществления
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Кроме того, в соответствии с пунктом 5 части 8 статьи 99 Федерального
закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции




